
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34000 37Quinta-feira, 03 DE OUTUBRO DE 2019

ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Protocolo–479350 de 30/09/2019
APOSTILAMENTO Nº 029/2019
ONDE SE LÊ: Substituição da Fonte: 0101000000
LEIA-SE: Inclusão da Fonte: 0301000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 481237
ERRATA DE PUBLICAÇÃO
Protocolo–479379 de 30/09/2019
APOSTILAMENTO Nº 036/2019
ONDE SE LÊ: Substituição da Fonte: 0101000000
LEIA-SE: Inclusão da Fonte: 0301000000
Ordenador: CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS

Protocolo: 481220

DIÁRIA
.

PORTARIA DE DIARIA 180/2019;BENEFICIÁRIA:ALESSANDRA DE 
CÁSSIA SILVA DA SILVA;MATRICULA: 57175456/1;FUNÇÃO:AUXI-
LIAR DE ADMINISTRAÇÃO;OBJETIVO:VIAJAR AOS MUNICÍPIOS DE MARA-
BÁ, SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, CANÃA DOS CARAJÁS PARA PARTICIPAR 
DE PROGRAMAÇÕES DO GOVERNO DO ESTADO E SANTARÉM, PARA PARTICI-
PAR DE EVENTO FLOR TAPAJÓS 2019, NO PERÍODO DE 01 a 04.10.2019;PE-
RÍODO:01 a  04.10.19;NºDIÁRIAS:3¹/²(TRÊS E MEIA);DESTINO:MARABÁ, 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, CANÃA DOS CARAJÁS,MARABÁ,BELÉM,SANTA-
RÉM,BELÉM ;ORDENADOR DE DESPESA:CLEIDE MARIA AMORIM DE OLIVEIRA 
MARTINS.                                                                                                                                         

Protocolo: 481115
PORTARIA DE DIARIA 181/2019;BENEFICIÁRIA:CLEIDE MARIA 
AMORIM DE OLIVEIRA MARTINS ; MATRICULA:14516;FUNÇÃO:PRE-
SIDENTE;OBJETIVO:VIAJAR COM DESTINO AOS MUNICÍPIOS DE MARABÁ, 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, CANÃA DOS CARAJÁS PARA PARTICIPAR DE 
PROGRAMAÇÕES DO GOVERNO DO ESTADO E SANTARÉM, PARA PARTICI-
PAR DE EVENTO FLOR TAPAJÓS 2019, NO PERÍODO DE 01 a 04.10.2019;PE-
RÍODO:01 a 04.10.19;NºDIÁRIAS:3¹/²(TRÊS E MEIA);DESTINO:MARABÁ, 
SÃO GERALDO DO ARAGUAIA, CANÃA DOS CARAJÁS , MARABÁ , BELÉM , 
SANTARÉM;ORDENADOR DE DESPESA:CLAUDIO AUGUSTO M. DE BARROS 
PEREIRA.                                                                                                                                         

Protocolo: 481154

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE MEIO 
AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 1569/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os fatos descri-
tos nos autos do Processo nº 42680/2018 e memorando n°208496/2019/
COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 183/2019-GAB/SEMAS de 20/02/2019, 
publicada no DOE nº 33818 do dia 07/03/2019, o fi scal suplente do 
contrato nº 01/2019 - (empresa RCVR DE OLIVEIRA LTDA EPP), a servidora, 
Bernadete Santos da Silva, Matrícula nº 8081583/3 pela servidora Ocilene 
da Silva Moraes, Matrícula nº 5949337/1, devendo o servidor Sidney Reis 
Rodrigues, Matrícula nº 5092051/4 permanecer como fi scal titular.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de Outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUÉS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 481230
PORTARIA Nº 1568/2019-GAB/SEMAS
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os fatos descri-
tos nos autos do Processo nº 18256/2014 e memorando n°208483/2019/
COFIN/DGAF/SAGAT;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR na PORTARIA Nº 394/2019-GAB/SEMAS de 01/04/2019, 
publicada no DOE nº 33843 do dia 05/04/2019, o fi scal Titular do contrato nº 
029/2014 - (empresa ELITE SERVIÇOS DE SEGURANÇA LTDA), a servidora 
Rose Vânia Negrão Araújo, Matrícula nº 5946010/1 pela servidora Silvana 
Miranda Nunes, Matrícula nº 97571371/2, devendo o servidor Higo Costa 
dos Santos, Matrícula nº 5945962/1 permanecer como fi scal suplente.
II – Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - 
CCON que através do setor competente, tome as devidas providências ao 
fi el cumprimento do presente Ato.
III – Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 01 de Outubro de 2019.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA ANDREA BRITO MAUES
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias

Protocolo: 481219

CONTRATO
.

CONTRATO: 018/2019-SEMAS/PA
Objeto: Aquisição de equipamentos de navegação, barcos e motores de 
popa, a serem utilizados no monitoramento de qualidade da água e medi-
ções de vazão em rios, relativos ao programa nacional QUALIAGUA
Valor Total: R$ 44.700,00
Vigência: 02/10/2019 a 01/10/2020
Assinatura: 02/10/2019
Pregão Eletrônico 03/2019-SEMAS/PA
Orçamento: PTRES 276452; Fonte 0306007068; Elemento de Despesa 
449052; P.I. 1010006452E
Contratado: PREMIUM SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA (CNPJ 
05.593.369/0001-79)
Endereço: Av. Augusto Montenegro, nº 05 - Altos, bairro Mangueirão, CEP 
66640-000, fone (91) 3038-2143/2152, premiumservcom@gmail.com, 
Belém/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária de Estado de Meio Am-
biente e Sustentabilidade

Protocolo: 481233

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 008/2019
CONTRATO: 020/2015-SEMAS/PA
Justifi  cativa: Prorrogação de vigência
Vigência: 27/09/2019 a 26/03/2020
Assinatura: 26/09/2019
Orçamento: PTRES 278338; Fonte 0116006355, 0316004396; Elemento 
339033; P. I. 4200008338C
Contratado: PARVI LOCADORA LTDA (CNPJ 08.228.146/0001-09)
Endereço: Av. Pedro Alvares Cabral, nº 4.220, bairro Sacramenta, CEP 
66123-000, fone (91) 3347-4880, licitação@parvilocadora.com.br, Belém/PA
Ordenador: Ana Andréa Brito Maués, Secretária de Estado de Meio Ambiente
e Sustentabilidade

Protocolo: 481243

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1571/2019-GAB/SEMAS DE 01 DE OUTUBRO DE 2019
A Secretária Adjunta de Gestão Administrativa e Tecnologias, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas em lei; CONSIDERANDO os Termos do 
Processo nº 38189/2019 e Memorando nº 210825/2019/DIORED/SAGRA;
RESOLVE:
I – SUBSTITUIR, na PORTARIA Nº 1501/2019-GAB/SEMAS de 19/09/2019, 
publicado no DOE Nº 33989 do dia 23/09/2019; o servidor ANDRÉ LUIS 
SOUSA DA COSTA, matrícula: 57214878/1, pelo servidor LUCIANO 
CARVALHO FREITAS, matrícula: 5899147/2, ambos ocupantes do cargo de 
TECNICO EM GESTAO DE AGROPECUARIA.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 480436
PORTARIA Nº 1577/2019 - GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística da coletiva de lança-
mento do evento “Extreme E”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 30/09 a 01/10/2019 - (01 e ½) diária.
Servidor:
- 5946521/1 - RONAN COSTA FRIAS - (Assessor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 480811
PORTARIA Nº 1578/2019 - GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística das ações do governo 
de combate ao desmatamento e queimadas.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Altamira/PA
Período: 25/08 a 29/08/2019 - (04 e ½) diárias.
Servidor:
- 5946521/1 - RONAN COSTA FRIAS - (Assessor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 480818
PORTARIA Nº 1577/2019 - GAB/SEMAS DE 02 DE OUTUBRO DE 2019
Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística da coletiva de lança-
mento do evento “Extreme E”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA
Período: 30/09 a 01/10/2019 - (01 e ½) diária.
Servidor:
- 5946521/1 - RONAN COSTA FRIAS - (Assessor)
Ordenador: ANA ANDREA BRITO MAUÉS/Secretária Adjunta de Gestão Ad-
ministrativa e Tecnologias

Protocolo: 481175


